
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
BARREIRINHAS - MA 

SEXTA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 2021 ANO V 
www.barreirinhas.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

EDIÇÃO N.2 1096 — Páginas 02 

SUMARIO 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA N° 030/2021. PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
779/2021 
ERRATA DE EDITAL: PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021. PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 542/2021 
RETIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: EDITAL DE 
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021 
PORTARIA N° 385/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA N82 386/2021 — GAB/PREFEITO 
PORTARIA Ne 387/2021 — GAB/PREFEITO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

^cesso Administrativo N2 779/2021 DISPENSA N° 030/2021. RATIFICAÇÃO DE 
!ENSA - A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - BARREIRINHAS 

MA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei Federal 
n° 8.666/93, RATIFICA a DISPENSA DE LICITAÇÃO n° 030/2021, para à Contrato 
a prestação de serviços técnicos profissionais de Bombeiro Civil para atender 
demandas de atendimento, proteção e orientação à população do Município de 
Barreirinhas em decorrência da Situação de Emergência causada pela pandemia 
da COVID-19. Com os licitantes: GUSTAVO SANTOS NUNES, CPF N° 
60562464344; LUIS EDUARDO CHAGAS CASTRO CPF N°62528113358 EDUARDO 
NEVES MARTINS CPF N°62418088340 FABIO ROCHA NASCIMENTO CPF N° 
09040842302 DANIELE GOMES CASTRO CPF N° 08645090309 JESSICA BIANCA 
AGUIAR MACEDO CPF N°06575215319 CARLOS EDUARDO NEGREIROS DE LIMA 
CPF N° 00825660386 ANA LUCIA ALMEIDA NASCIMENTO CPF N°60974959359 
CONRADO SANTOS ROCHA CPF N°61891613324 EDUARDO BASTO DOS SANTOS 
CPF N° 05191565363 CLEANE COSTA DIAS CPF N° 01536582310 ROSA HELENA 
MACEDO VERAS CPF N° 60361747306 JAILSON VIANA ANDRADE CPF 
N°08140108308 MARCOS ANTONIO NEGREIROS DE MELO CPF N°07930490327 
ANTONIA RODRIGUES SILVA CPF N°04131652307; Valor Total R$ 139.800,00 
(Cento e trinta e nove mil e oitocentos reais). Publique-se para fins de eficácia 
dos atos praticados. Barreirinhas - MA, 07 de Abril de 2021. Iolanda Santos 
David — Secretaria Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

ERRATA DE EDITAL 

PREGÃO PRESENCIAL N° 008/2021 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 542/2021. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE NÃO-DE-OBRA. Procedeu-se às seguintes correções: no 
item 3, subitem 3.3 alínea " d "onde se lê, Conselho Regional de Medicina, leia-
se Conselho Regional de Administração. No item 7, subitem 7.3.5, alínea "c " 
onde se lê, Conselho Regional de Medicina, leia-se Conselho Regional de 
Administração. No item 7, subitem 7.3.2.1 alínea " i " onde se lê para 
fornecimento de gêneros alimentícios, medicamentos ou produtos com 
validade, leia-se para fornecimento de mão-de-obra terceirizada. Prefeitura 
Municipal de Barreirinhas (MA), 9 de abril de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

RETIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO 

REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO. Edital de Chamada Pública n° 
001/2021, publicado no Diário Oficial do Município de Barreirinhas em 
30/03/2021. Objeto: Credenciamento de pessoas físicas para prestação de 
serviços técnicos profissionais de Bombeiro Civil para atender demandas de 
atendimento, proteção e orientação à população do Município de Barreirinhas. 
Com fundamento no Parecer117/2021-PGM, Lei n° 8.666/93. Art. 49, fica 

..111101• •

PM, 
Ass: 

revogado o procedimento licitatório na modalidade Chamada Pública para 
contratação de Bombeiros Civis. A revogação do procedimento será substituída 
com a Contratação de prestadores de serviços com fundamento no artigo 24, 
inciso IV da Lei 8.666/93 e nos termos do Decreto Municipal 031/2021 
Prefeitura de Barreirinhas (MA), 9 de abril de 2021. Publique — se. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA N2 385/2021 — GAB/PREFEITO 

Dispõe sobre a exoneração da Diretora de Divisão 
de Serviços CRAS do Município, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
62, inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com a Lei Municipal 
N° 715/2014, de 09 de abril de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 19- Exonerar a Senhora Ana Carla Silva Simões, inscrita no CPF 
sob o n° 605.200.573-41, do Cargo de Provimento em Comissão de DIRETORA 
DE DIVISÃO DE SERVIÇOS CRAS, CCDV, lotada na Secretaria Municipal de 
Assistência Social — SEMAS. 

Art. 22 - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 01 de abril de 2021. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO 
DO MARANHÃO, em 09 de abril de 2021, 199° da Independência e 132° da 
República. 

Amilcar Gonçalves Rocha 
Prefeito Municipal 

Iolanda Santos David 
Secretária Municipal de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS/MA 

PORTARIA N° 386/2021 — GAB/PREFEITO 

Dispõe sobre a exoneração da Diretora de Divisão 
de Unidade de Serviço do CREAS do Município, e dá 
outras providências. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO DO 
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo art. 
62, inciso XIX, da Lei Orgânica Municipal, e em consonância com a Lei Municipal 
N° 715/2014, de 09 de abril de 2014. 


